Postea die sabbati XXXIª madii anno predicto, circa horam tertie dicti 
diey, dictus Ferrarius de Gualbes (tachado: existens) constitutus personali-
ter ante presenciam dicti domini regis [interlineado: cum aliis de dicta curia 
cum eo electis dixit] in presencia mei dicti notari et testium suscriptorum 
(tachado: dixit in effectum), reducens ad memoriam dicto domino regi 
verba per eum supra dicto domino regis per eum jam prolata, dixit: Senyor, 
plau vos quels dits vostres regnes e terres sien e pervinguen a aquell al 
qual pertanguen per justicia e quen sia feta carta publica? Dictus dominus 
rex respondens dixit: Och. Et cum etiam ego dictus notarius interrogasset 
dictum dominum de predictis et si (tachado: et) erat talis eius intentis, 

56.-  “Hoc est translatum fideliter sumptum a nota cuiusdam instrumenti inferius inseri quod fuit per me 
Raymundum de Cumbis, olim protonotarium et notarium subscriptum, receptum die et anno in eo 
contentis, scripta et continuata in protocollo sive capibrevio notularum mei dicti notarii et in fine 
cuius note major pars testium qui ad confeccionem dicti instrumenti presentes fuerunt se eorum 
manibus subscripserint. Cuiusquidem note sive instrumenti et etiam testium qui se subscripserunt 
tenor est talis”.
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videlicet, quod regna et terras suas predictas sunt et perveniant illi cui 
de iure pertineant, (tachado: respondit: och. De quibus) et quod inde fiat 
publicum instrumentum, respondit och. De quibus omnibus dictus Ferra-
rius, nomine suo et aliorum ut dixit de Curia supradicta, petiit et requisivit 
fieri instrumentum per me notario ac testibus supradictis.

Fig. 1. ACA, Generalidad, vol. 962, f. 23r de la segunda numeración inferior.

A este texto sigue el borrador del protocolo del instrumento notarial de 
29 de julio de 1411, tal como se presentó ante el parlamento catalán el 22 de 
octubre de 141157, con numerosas enmiendas, tachaduras e intelineados, que 

57.-  “Pateat universi quod die veneris que computabatur XXXª madii anno a nativitate Domini Mº CCCCº “Pateat universi quod die veneris que computabatur XXXª madii anno a nativitate Domini Mº CCCCº 
decimo, circa undecimam horam noctis dicti diey, existente coram serenissimo domino Martino Dei 
gratia rege Aragonum, Sicilie, Valencia, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comite Barchinone, duce 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comite Rossilionis et Ceritanie, Ferrario de Gualbis, consiliario 
hoc anno ac cive Barchinone, ad subscripta, ut dixit, per curiam generalem quam dictus dominus 
rex de presenti catalanis celebrat in civitate predicta, simul cum aliis de dicta curia ibidem cum eo 
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en sustancia no alteran su redacción. Pero en el cuaderno de notas del proto-
notario Sescomes, además de la minuta original, se encuentra un ejemplar en 
limpio de este traslado, que constituye la pieza núm. [27], la que lo cierra. El 
texto de esta pieza corresponde fielmente (salvo diferencias mínimas, como 
“plàcia-vos” por “plàcie-vos”) al que ya conocemos, pero la sucesión de 
grafías indica los pasos en su elaboración. En una primera fase, se redactó el 
acta original (desde el principio “Pateat universis quod die veneris…” hasta la 
segunda respuesta del rey del día 31, “de quibus omnibus”), con una cuidada 
letra de molde librario. Este texto sufrió todavía algunas modificaciones que 
debieron ser coetáneas a esta primera redacción, realizadas por el protono-
tario Sescomes: se interlineó la intitulación del rey, que se había abreviado; 
se hicieron algunas correcciones menores (por ejemplo, en la abreviatura de 
la palabra “protonotario”); y, sobre todo, se añadió en el margen inferior del 
folio la cláusula notarial de cierre al acta del día 30 de mayo y la suscripción 
de los testigos presentes ese día58 (aunque al guillotinar el volumen para su 
encuadernación se perdió parte del texto). Corregido por el protonotario, 
al acta se añadió además la cláusula notarial de cierre, la suscripción de 
los testigos del día 31 y los signos de dos notarios de Barcelona, Bernat 
Mateu y Antoni Brocard. Con esto, el instrumento público al cual el rey dio 
su consentimiento quedó redactado en forma. Posteriormente, se añadió al 
margen superior del folio la fórmula de anuncio del traslado notarial hecha 
por Sescomes (”Hoc est traslatum…tenor talis est”), el signo y suscripción 
de Genís Almogàver, regente la veguería de Barcelona, hecho el 29 de julio 
de 1411; y finalmente, de su mano, el signo de Sescomes, cerrando todo el 
documento, que fue el presentado ante el parlamento catalán en la sesión de 
22 de octubre de 1411. Así pues, el cuaderno de Sescomes nos proporciona, 
en relación con este importante suceso, la minuta, el acta pública original y 
la nota de su traslado. No se puede pedir más.